関 総 安 第 ９ ７ 号

令 和 ７ 年 １ １ 月 ７ 日

管内関係団体 殿

関東運輸局総務部長

（公印省略）

「令和７年度下期 運輸防災セミナー」の開催について

平素より国土交通行政にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

近年、自然災害が頻発化・激甚化、さらに広域化する中で、国民生活や社会

経済活動の維持に大きな役割を担う運輸事業者の皆様には、発災時の被害軽減

と拡大防止を図るとともに、安全を確保した上で業務活動の維持や早期回復を

図ることが期待されており、自然災害への対応力の向上が望まれます。

このため、関東運輸局では「地震・津波対策等」をテーマとしまして、別添

のとおり「令和７年度下期 運輸防災セミナー」を開催することといたしました

ので、傘下会員事業者への周知をお願いいたします。

                     令和７年１１月６日

                     関 東 運 輸 局

【関東運輸局】令和７年度下期 運輸防災セミナー開催のお知らせ

近年、自然災害が頻発化・激甚化、さらに広域化する中で、国民生活や社会経済活動の維持

に大きな役割を担う運輸事業者の皆様には、発災時の被害軽減と拡大防止を図るとともに、安

全を確保した上で業務活動の維持や早期回復を図ることが期待されており、自然災害への対応

力の向上が望まれます。

国土交通省では、運輸事業者等の自然災害への対応力向上を目的に運輸防災セミナーを開催

しております。

今般、「地震・津波対策等」をテーマとしまして、関東運輸局において下記により運輸防災

セミナーを開催することといたしましたので、ご案内申し上げます。

記

１．開催日時

令和７年１２月３日（水）１３：３０～１５：５０

２．主なプログラム（順不同）

・気象庁が発表する地震・津波の情報について（東京管区気象台）

・事業継続力強化計画について（関東経済産業局）

・運輸防災マネジメントについて（関東運輸局）

３．開催形式

オンライン（Microsoft Teams）による開催

４．対象・定員

運輸事業者 ２００名

   ※本セミナーでは、運輸事業者の皆様を対象としておりますが、運輸防災にご関心のある

荷主企業や自治体の皆様も是非ご参加ください。

５．申込方法

   国土交通省 HP 運輸安全においてお申込みを受付致します。

以下の URL 又は二次元バーコードよりアクセスしてください。

https://www.mlit.go.jp/unyuanzen/unyu_bousai.html

二次元

バーコード ➡

６．セミナー詳細

 別 添パンフレットのプログラムをご参照ください。

［問い合わせ先］

関東運輸局総務部安全防災・危機管理課 担当：佐藤、立石、河田

電話 ０４５－２１１－７２６９ FAX ０４５－６８１－３３２８

［配 布 先］

物流専門紙 関東運輸局記者会（ハイタク等専門紙）

運輸防災マネジメントセミナー（令和７年下期）開催のお知らせ

◆気象庁が発表する地震・津波の情報

緊急地震速報、津波警報、南海トラフ地震臨時情報など地震・津波の防災対応に利用する

情報の解説

◆事業継続力強化計画

中小企業が行う防災・減災対策の促進につながる事業継続力強化計画の概要、策定方法に

ついて紹介

◆運輸防災マネジメント

経営トップの責務、自然災害リスク評価とその対応、防災の基本方針、各種訓練 等

地震や津波等の自然災害が頻発化・激甚化する中で、国民生活や社会経済活動

の維持に大きな役割を担う運輸事業者には、発災時においてもできるだけ被害

を軽減し、被害の拡大防止を図るとともに、業務活動の維持や早期回復を図る

ことが期待されており、自然災害への対応力の向上を図ります。

期間 令和７年１２月３日（水）１３：３０～１５：５０

方式 オンライン（Microsoft Teamsを使用）
定員：２００名

主催 国土交通省関東運輸局

趣旨・目的

内 容

運輸防災セミナー

※タブレット等での参加も可能。
※質疑応答・意見交換で発言される方は各自マイク・カメラをご用意ください。

プログラム

関東運輸局 令和７年１２月３日（水）

お問合せ先

お申込み方法

13:30～15:50（2時間20分）

※プログラム終了時に運輸事業者の取組状況、課題等を把握するための簡単なアンケートを
ご用意しておりますのでご協力をお願いします。

（申し込みについて）

国土交通省大臣官房 代表 03-5253-8111（カッコ内は内線番号）
運輸安全防災 澤村（25616）、野村（25617）、西村（25618）、舩木（25619）

（運輸防災セミナーについて）

関東運輸局総務部安全防災・危機管理課 佐藤・立石・河田 045－211－7269

国土交通省HPの運輸安全の画面においてお申込みを受付致します。
以下のURL又は二次元バーコードよりアクセスしてください。
URL：

二次元バーコード

https://www.mlit.go.jp/unyuanzen/unyu_bousai.html

13:30~13:35 (5) 開会 (関東運輸局)

13:35~14:05 (30) 気象庁が発表する地震・津波の情報について
(東京管区気象台)

14:05~14:35 (30) 事業継続力強化計画について (関東経済産業局)

14:35~14:45 (10) 質疑応答（東京管区気象台・関東経済産業局）

14:45~14:55 (10) 休憩

14:55~15:35 (40) 運輸防災マネジメントについて (関東運輸局)

15:35~15:45 (10)

15:45~15:50

質疑応答（関東運輸局）

(5) 閉会 (関東運輸局)